51 Ahmet Gündüz Ökçün, Osmanlı Sanayi: 1913, 1915 Yılları Sanayi İstatistikleri, TÜİK Tarihi İstatistik Dizisi, Cilt
4, Ankara 1997, s.20.
52 Kurt, agm.
53 BOA (Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivi) Hazine-i Hassa Defterleri (HH.d.), 74/6, 22 Eylül 1885
(1275.M.10)
54 BOA, Bab-ı Ali Evrak Odası, (BOA.BEO.), 3630/272209, 1910 (1327).

58 Agm, s.130.
59 Kadir Yıldırım, “II. Abdülhamit Dönemi İstanbul’unda İşçi Hareketleri”, Uluslararası Osmanlı İstanbulu
Sempozyumu, İstanbul 29 Mayıs Üniversitesi, İstanbul, 29 Mayıs-1 Haziran 2013, s. 313.
60 Özbay, agt, s.128.
61 BOA, Mukâvelenâme ve Mukâvelât Defterleri, (BOA.A.DVN.MKL.), 14/20, 1876 (1293).
62 BOA, Şura-yı Devlet Evrakı, (BOA.ŞD.), 2597/21, 1891 (1306 CE.6).
63 BOA, Şura-yı Devlet Evrakı, (BOA.ŞD.), 2611/22, 1891 (1308 T.2).

personelden oluşmaktaydı. Askerlerin yanı sıra sivillerden de işçi, usta, yönetici istihdamı
yapılmaktaydı. İşçileri işe alım kararı fabrikaların üst yönetiminden sorumlu olan Nazır’ın

64 BOA, Dahiliye Nezareti Hukuk Müşavirliği Evrakı, (BOA.D. HMŞ), 25/31, 1913 (1331).
65 BOA, Babıali Evrak Odası Evrakı, (BOA.BEO.), 4711/353251, 1922 (1340.Ş.13).
66 BOA, Şura-yı Devlet Evrakı, (BOA.ŞD.), 2854/25, 1869 (1286.RE.25).
67 BOA, Babıali Evrak Odası Evrakı, (BOA.BEO.), 4317/323748, 28 Ekim 1914 (8 Zilhicce 1332).
68 Quataert, age, s.89.
69 BOA, Hazine-i Hassa Hereke Fabrikası İdaresi, (BOA. HH.HRK.), 20/58, 3 Ocak 1871 (1287.Ş.10).

sınav yapılmasını,77 Evzan idaresinde işe başlamak için gerekli imtihanları layıkıyla geçen

70 Pars Tuğlacı, Dadyan Ailesinin Osmanlı Toplum, Ekonomi ve Siyaset Hayatındaki Rolü, Pars Yayın, İstanbul 1993,
s.312.
71 BOA, Hazine-i Hassa Defterleri, (BOA.HH.d.), 24938, 1867 (1284).
72 BOA, Şura-yı Devlet Evrakı, (BOA.ŞD.), 2597/21, 1891 (1306.CE.6).
73 Agb.
74 BOA, Babıali Evrak Odası Evrakı, (BOA.BEO.), 4711/353251, 1922 (1340.Ş.13).
75 BOA, Meclis-i Vükela Mazbataları, (BOA.MV.), 224/146, 15 Ekim 1922 (23 Safer 1341).
76 BOA, Yıldız Perakende Evrakı Orman, Maadin ve Ziraat Nezareti Maruzatı, (BOA.Y.PRK.OMZ.), 3/59, 21 Temmuz
1906 (8 Temmuz 1322).
77 BOA, Sadâret Mektubî Kalemi Nezâret ve Devâir Yazışmaları, (BOA.A.MKT.NZD.), 108/12, 1854 (1270).

işlevi genellikle iş gören adayının işe alımından itibaren iş yeri ile uyumu ve yeni bilgi ve

78 BOA, Şura-yı Devlet Evrakı, (BOA.ŞD.), 680/18, 17 Temmuz 1873 (21 CE 1290).
79 BOA, Şura-yı Devlet Evrakı, (BOA.ŞD.), 2000/41, 3 Kasım 1882 (21 Zilhicce 1299).
80 BOA, Meclis-i Vala Evrakı, (BOA.MVL.), 91/53, 1850 (1266).
81 BOA, Hazine-i Hassa Feshane Müdürlüğü, (BOA.HH.FSH.), 7/38, 1867 (1284).
82 BOA, İrade Dosya Usulü, (BOA.İ.DUİT.), 98/12, 22 Nisan 1921 (12 Ş.1339).
83 BOA, Yıldız Mütenevvi Maruzat Evrakı, (BOA.Y. MTV.), 15/7, 1884 (1301).
84 BOA, Hazine-i Hassa Hereke Fabrikası İdaresi, (BOA. HH.HRK.), 35/42, 1894 (1311).
85 BOA, Hazine-i Hassa Hereke Fabrikası İdaresi, (BOA. HH.HRK.), 5/16, 1858 (1274).
86 BOA, Hariciye Nezareti Belgrat Sefareti, (BOA.HR.SFR.3.), 405/43, 1894 (1311).
87 BOA, İrade Dahiliye, (BOA.İ.DH.), 628/43672, 1871 (1287).
88 BOA, Sadaret Amedi Kalemi Evrakı, (BOA.A.AMD.), 55/99, 1855 (1271).
89 BOA, Şura-yı Devlet Evrakı, (BOA.ŞD.), 1189/16, 1889 (1306).
90 BOA, Hariciye Nezareti Belgrat Sefareti, (BOA.HR.SFR.3.), 406/77, 1891 (1308).
91 BOA, Babıali Evrak Odası Evrakı, (BOA.BEO.), 3028/227064, 1908 (1325).
92 BOA, İrade Maarif, (BOA.İ.MF.), 20/12, 12 Ağustos 1912 (28 Şaban 1330).
93 BOA, Dahiliye Nezareti Mektubi Kalemi, (BOA.DH.MKT.), 1217/51, 27 Mart 1908 (23 Safer 1326).

kendisinden daha çok, sözü edilen yoklama, yoklamacı, yoklama defteri, yoklamacılar odası gibi
kavramlar dikkat çekicidir. Bu kavramlardan hareketle yoklamacılar odasını Osmanlı

108 BOA, BEO.4711.353251, 13 Nisan 1922 (13 Şaban 1340).
109 BOA, Şura-yı Devlet Evrakı, (BOA.ŞD.), 2410/17, 1875 (1292).
110 BOA, Şura-yı Devlet Evrakı, (BOA.ŞD.), 526/42, 4 Eylül 1900 (9 CE 1318).
111 BOA, Şura-yı Devlet Evrakı, (BOA.ŞD.), 2597/21, 8 Aralık 1891 (6 C.E. 1306).
112 BOA, Babıali Evrak Odası Evrakı, (BOA.BEO.), 4711/353251, 13 Nisan 1922 (13 Şaban 1340).